संरक्षा कार्यालय भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रूड़की रूड़की, हरिद्वार, उत्तराखंड - २४७६६७ टेलीफ़ोन: +९१-१३३२-२८-४०२६, २०३



SAFETY OFFICE

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY ROORKEE
ROORKEE, HARIDWAR, UTTARAKHAND-247667

Telephone: +91-1332-28-4026, 203

E-mail: pic.safety@iitr.ac.in, safetyoffice@iitr.ac.in, safetyoffice@iitr.ac.in
Website- https://www.lltr.ac.in/safety

IITR/Safety Office/2024-25/374

दिनांक/Date: 11/03/2025

संरक्षा सलाह /SAFETY ADVISORY

पिछले कुछ महीनों में परिसर की विभिन्न इमारतों में अग्नि-सुरक्षा प्रणाली /उपकरणों के साथ छेड़-छाइ और चोरी की रिपोर्ट हुई घटनाएं गंभीर चिंता का विषय है। ये वस्तुएं आई.आई.टी रूड़की की महत्वपूर्ण परिसंपित हैं, और हमारी संरक्षा के साथ-साथ आग की आपातकालीन स्थिति से निपटने में आपातकालीन टीम की सहायता के लिए भी अति आवश्यक हैं। इन उपकरणों की चोरी/छेड़-छाइ से संस्थान को काफी नुकसान होता है, और हमारी अग्नि सुरक्षा प्रणाली की प्रभावशीलता प्रभावित होती है।

हम आप सभी से आई.आई.टी.आर परिसर की अग्नि-सुरक्षा प्रणाली को कार्यात्मक बनाए रखने में मदद करने के लिए निम्नलिखित संरक्षा दिशानिर्देशों का सख्ती से पालन करने का आग्रह करते हैं:

 संस्थान द्वारा निधि का एक महत्वपूर्ण हिस्सा अग्नि सुरक्षा प्रणालियों और उपकरणों की स्थापना और रखरखाव के लिए आवंटित किया जाता है। हम इस प्रणाली को अच्छी स्थिति में बनाए रखने में आपके सहयोग का अन्रोध करते हैं।

कृपया अग्नि सुरक्षा उपकरणों में किसी भी प्रकार से छेड़-छाड़ /अवरुद्ध न करें।

• अग्नि सुरक्षा उपकरणों को उनके निर्धारित स्थान से न हटाएं। यदि कभी इसे स्थानांतरित करने की आवश्यकता हो, तो कृपया संरक्षा कार्यालय से संपर्क करें।

अग्नि-स्रक्षा प्रणाली/उपकरण से छेड़-छाइ न करें।

यदि आप संरक्षा कार्यालय के कर्मचारियों (जो उनकी वदीं से पहचाने जा सकते हैं) के अलावा किसी अन्य को अपने विभाग,
 केंद्र या भवन में अग्नि सुरक्षा प्रणाली या उपकरण के साथ छेड़छाड़ करते हुए देखते हैं, तो कृपया तुरंत संरक्षा कार्यालय को आपातकालीन नंबर पर (24x7) सूचित करें।आपातकालीन नंबर-01332-28-4026 (मोबाइल/लेंडलाइन)/ 203 (केवल लैंडलाइन)।

 अग्नि सुरक्षा प्रणालियाँ और उपकरण हमारी संरक्षा के लिए स्थापित किए गए हैं, और एक कानूनी आवश्यकता हैं। कृपया इन्हें ऐसी वस्तुओं के रूप में न देखें जो विभाग, केंद्र या भवन के सौंदर्य को खराब करती हैं।

 भवन की अग्नि सुरक्षा प्रणाली से छेड़छाड़ या उसे नुकसान पहुंचाना निवासियों की संरक्षा को खतरे में डालता है और यह कानूनी रूप से दंडनीय अपराध है।

The incidents of tampering and theft of fire-safety systems/equipment reported in various buildings on the campus in the last few months are a matter of serious concern. These items are important assets to IIT Roorkee and are essential for our safety, as well as for assisting the emergency team in dealing with fire emergencies. The theft/tempering of these devices poses a significant loss to the institute and compromises the effectiveness of our fire safety system.

We urge all of you to strictly adhere to the following safety guidelines to help us in maintaining the Fire Safety System of our IITR campus:

A significant portion of the fund is allocated by the institute for the installation and maintenance of fire safety systems
and equipment. We request your cooperation in maintaining this system in good condition.

Please do not interfere/block with the fire safety equipment in any manner.

Do not remove the fire safety equipment from its location. If there is ever a need to move it, please contact the safety
office.

Do not tamper with the fire safety system/ equipment.

• If you observe anyone other than the safety office staff (who are identifiable by their uniforms) tampering with the fire safety system or equipment in your department, center, or building, please inform the safety office immediately on the emergency number (24x7). Emergency number-01332-28-4026 (mobile/landline)/ 203 (landline only)

Fire safety systems and equipment are installed for our safety and are a legal requirement. Please do not view them as objects that detract from the aesthetic of the department, center, or building

Tampering with or damaging the building's fire safety system endangers residents' safety and is a legally punishable offense.

संरक्षा अधिकारी Safety Officer

संकाय प्रभारी संरक्षा/Prof. In-Charge Safety